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Förvaltningens förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden tillstyrker det remitterade förslaget. 
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Bilaga 

1. Remissen 

2. Yttrande från pensionärsrådet  

Sammanfattning 

Valfrihet inom vård- och omsorgsboenden infördes i Stockholms stad den 1 juli 

2008. Av beslutet framgår att vård- och omsorgsboenden som drivs i egen regi ska 

upphandlas genom årliga, centralt administrerade entreprenadupphandlingar. 

Urvalet av boenden har skett i samråd med stadsdelarna utifrån de aktivitetsplaner 

de redovisat och avstämning har gjorts med resp stadsdelsförvaltning. Upphand-

lingen planeras påbörjas under slutet av 2010 och avtal ska gälla senast från och 

med 2012-02-01. 

 

Stadsdelsnämnderna har ansvar för avtalens förvaltning, uppföljning av verksam-

hetens kvalitet, löpande dialog med entreprenörer etc. 
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SID 2 (2) 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för äldre och funktionshinder. Stadsdels-

nämndens pensionärsråd fick ärendet på sammanträdet den 13 januari 2011 och 

har inkommit med eget yttrande, se bilaga 2. 

Ärendet  

Kommunfullmäktige har beslutat att valfriheten för de äldre ska öka. Den 1 juli 

2008 trädde valfrihetssystemet för vård- och omsorgsboenden i kraft, vilket kom-

pletterar valfrihetssystemet för öppen hemtjänst. I konsekvens med beslutet om 

ökad valfrihet finns också intentionen att i konkurrens upphandla alla verksamhe-

ter som inte är myndighetsutövning. Hösten 2007 påbörjades den första central-

upphandlingen och denna upphandling är den fjärde. 2009 ingick Tensta äldrebo-

ende (nuvarande Elinsborg) i upphandlingen och 2011 föreslås Fristad äldreboen-

de (Takåsen och Vindskupan) att ingå. 

 

Förvaltningens förslag 

Idag består Fristad vård- och omsorgsboende av en sjukhemsdel och en äldrebo-

endedel och det är äldreboendedelen (Takåsen och Vindskupan) som är föremål 

för upphandling. Utifrån de problem som finns med sjukhemmets lokaler kommer 

framtiden för Fristad sjukhem att tas upp i särskilt ärende i nämnden. Att endast 

driva enheten för äldreboende skulle bli svårt rent ekonomiskt för förvaltningen.  

Takåsen och Vindskupan har i remissen angetts som två separata boenden. I upp-

handlingen ska de dock betraktas som ett boende med namnet Fristad gruppboen-

de då enheterna är alltför små för att läggas ut var för sig. De drivs dessutom redan 

idag som en enhet. 

 

Även om upphandlingen kommer att utgå från stadsledningskontoret kommer för-

valtningen att vara involverad på flera sätt. Detta påpekas tydligt i remissunderla-

get där det även anges att det är viktigt att stadsdelsförvaltningen avsätter tid och 

resurser för detta arbete. Vi är helt medvetna om detta och resurser kommer tids-

mässigt att avsättas för detta arbete. 

 

Upphandlingen är en s k kvalitetsupphandling, dvs priset är fastställt. Oavsett vem 

som driver vård- och omsorgsboendena gäller samma ersättning enl det av kom-

munstyrelsen beslutade omsorgsnivåsystemet.  

Förvaltningen kommer därför inte att kunna påverka kostnaderna för de platser 

som köps utan enbart antalet köpta platser. 

Förvaltningen kommer efter att upphandlingen avslutats att få ansvar för uppfölj-

ning av avtal och löpande dialog med entreprenörerna. Detta ställer naturligtvis 

krav på att det inom förvaltningen även fortsättningsvis finns kompetens och ut-

rymme för sådan verksamhet. 


